
MODULISTICA

P02/c MD03
Rev. 5

del 18/1/2011

Palazzo Comunale
Via Primo Maggio 20054 - Segrate

Telefono 02/26.902.1 Fax 02/21.33.751
C.F. 83503670156 - P.I. 01703890150

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 582 del 2/07/2021 ad oggetto “Lavori di rigenerazione
urbana parco pubblico di via Guzzi – approvazione progetto definitivo”;

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 1259 del 17/12/2021 ad oggetto “Lavori di rigenerazione
urbana parco pubblico di via Guzzi – approvazione progetto esecutivo”, con la quale il sottoscritto
Dirigente:

- ha approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, composto dei documenti
contestualmente indicati (cfr documenti agli atti dell’ufficio),

- ha dato atto del quadro economico dell’opera;
- ha impegnato la complessiva somma di € 187.666,46, con imputazione della spesa all’esercizio di

esigibilità 2021;
- ha dato atto che ai suddetti lavori è stato assegnato il codice CUP n. B97H21004140006;
- ha dato atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, ai sensi

dell’art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs. 50/2016;
oltre le attestazioni e disposizioni di rito;

RICHIAMATA, infine, la disposizione n. 230 del 20/12/2021 ad oggetto “Lavori di rigenerazione urbana
parco pubblico di via Guzzi. Approvazione lettera di invito/disciplinare di gara e indizione procedura”,
con la quale si è disposto di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in oggetto mediante procedura
negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), Legge n. 120/2020 e s.m.i., da svolgersi
tramite la piattaforma e-procurement Sintel di Aria S.p.A., invitando n. 10 operatori iscritti nella
medesima piattaforma, individuati con pubblico sorteggio;

DATO ATTO che l’Ufficio Gare della Direzione indicata in epigrafe ha avviato la procedura negoziata per
l'affidamento dell’appalto in oggetto (CIG 90338443E7), identificata in Sintel al n. 148977608;

DATO ATTO che, scaduto il termine di presentazione delle offerte in data 19/01/2022, nessuno degli
operatori economici invitati (cfr verbale sorteggio pubblico del 22/12/2021) ha presentato una proposta,
come risulta dal report della procedura, agli atti dell’ufficio;

DATO ATTO della necessità di indire un’altra procedura per l’affidamento dei lavori di rigenerazione
urbana parco di via Guzzi, per la quale è stato acquisito il nuovo C.I.G. n. 9091603423;

RITENUTO opportuno favorire un confronto concorrenziale e competitivo fra tutti gli operatori economici
al fine di individuare il soggetto che presenti l'offerta relamente più economica ovvero meno onerosa per

DISPOSIZIONE

DIREZIONE DIREZIONE TERRITORIO SVILUPPO ECONOMICO

SEZIONE SEZIONE AMMINISTRATIVA - MANUTENZIONI

DISPOSIZIONE
N° 47 Data

numerazione
28/02/2022

Oggetto: Lavori di rigenerazione urbana parco di via Guzzi. Indizione procedura aperta.
CIG 9091603423

_Hlk511382426#_Hlk511382426


l'Amministrazione e per tali ragioni di procedere all’indizione di una gara d’appalto aperta ai sensi
dell’art. 60 D.Lgs. 50/2016, fermo restando il criterio di aggiudicazione del minor prezzo;

DATO ATTO che si rende necessario, ai fini dell'indizione della gara, procedere all’approvazione dei
relativi atti, costituiti da bando, disciplinare di gara e relativi allegati, predisposti e conservati agli atti
dell'Ufficio Gare di questo Ente;

DATO ATTO che l'ufficio ha dovuto modificare il capitolato di gara, parte II, art. 2, per adeguarlo a
quanto disposto dall'art. 29 del Decreto Legge n. 4 del 27/01/2022, il quale rende obbligatorio inserire
nei documenti di gara le clausole di revisione dei prezzi ai sensi dell'art. 106, c. 1, lett. a), D.Lgs.
50/2016;

VISTO lo schema di contratto recanti le modifiche relative all'espletanda procedura;

VISTI:
- gli artt. 37, 38 e 60 del D.lgs. 50/2016;
- l’allegato 1 (“Prospetto di mappatura dei processi, misure di contrasto e indicatori”) al vigente

piano triennale di prevenzione della corruzione adottato dal Comune di Segrate;
- il testo vigente dell’art. 1, comma 450 (secondo periodo), della legge 296/2006, che prescrive il

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;

- l’art. 58 del D.lgs. 50/2016;

VERIFICATO che non sono attive convenzioni Consip/Aria Lombardia né accordi quadro Consip/Aria
Lombardia relativi al servizio in questione, ai fini della comprova del rispetto dei “parametri di
prezzo/qualità”;

CONSIDERATO che la Regione Lombardia, a seguito degli interventi volti alla razionalizzazione degli
acquisti nella pubblica amministrazione, tramite la propria centrale di committenza regionale ARIA
S.p.A. (Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, soggetto aggregatore di riferimento per il
Comune di Segrate) ha messo a disposizione di tutti gli enti pubblici presenti sul territorio lombardo la
piattaforma di e-procurement Sintel per lo svolgimento delle procedure di affidamento da gestire con
sistemi telematici;

RITENUTO, per tutto quanto sopra indicato, di indire la procedura in oggetto ex art. 60 del D.lgs.
50/2016, utilizzando la piattaforma Sintel di ARIA S.p.A.;

RITENUTO inoltre di avvalersi della facoltà di cui all'art. 8, comma 1, lettera c), del D.L. 76/2020 così
come convertito nella Legge 120/2020, riducendo il termine per la presentazione delle offerte a 20
giorni;

VISTI:
- gli artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 4 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- l’art. 83 dello Statuto Comunale;

DISPONE
 
richiamando le sopra citate determinazioni e disposizione:

1. di indire una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016, ai fini dell’aggiudicazione dei
lavori di rigenerazione urbana del parco di via Guzzi, utilizzando il criterio di aggiudicazione del minor
prezzo;



2. di approvare, a tal fine, i seguenti documenti: bando e disciplinare di gara e relativi allegati;

3. di approvare altresì il capitolato di gara, con le modifiche apportate nella parte II, art. 2, relativamente
alle clausole di revisione dei prezzi nonché lo schema di contratto aggiornato in riferimento
all'espletanda procedura aperta;

4. di utilizzare, per lo svolgimento della procedura, il sistema telematico di negoziazione Sintel di ARIA
S.p.A., Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti;

5. di avvalersi della facoltà di cui all'art. 8, comma 1 lettera c), della Legge 120/2020 e s.m.i., riducendo
il termine per la presentazione delle offerte a 20 giorni;

6. che il contratto si perfezionarà con atto pubblico;

7. di dare atto che per il servizio di cui all’oggetto è stato acquisito il nuovo C.I.G. n. 9091603423;

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio e nella apposita sezione
di Amministrazione Trasparente del sito web istituzionale.

IL DIRIGENTE
Ing. Annapaola De Lotto




